



## **ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в статью 9 Закона Астраханской области  
«Об отдельных вопросах правового регулирования организации  
проведения капитального ремонта общего имущества  
в многоквартирных домах на территории Астраханской области»  
и Закон Астраханской области  
«О мерах социальной поддержки и социальной помощи  
отдельным категориям граждан в Астраханской области»**

Принят Думой Астраханской области 29 августа 2019 года

### **Статья 1**

Внести в статью 9 Закона Астраханской области от 24 октября 2013 г. № 55/2013-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Астраханской области» изменение, дополнив ее пунктом 19 следующего содержания:

«19) ремонт подъездов.».

### **Статья 2**

Внести в Закон Астраханской области от 22 декабря 2016 г. № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце первом пункта 1 слова «под семьей» заменить словами «под семьей (за исключением многодетной семьи)»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «совместно проживают» заменить словами «ведут совместное хозяйство»;

в подпункте «а»:

абзац четвертый признать утратившим силу;

абзац пятый признать утратившим силу;

абзац шестой дополнить словами «, за исключением лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения»;

в подпункте «б»:

слова «совместно проживающих с лицами, указанными в абзаце первом настоящего пункта» заменить словами «учитываемых для признания семьи многодетной»;

дополнить словами «или проходящие военную службу по призыву»;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) в число членов семьи, учитываемых для признания ее многодетной, не включаются супруги, проходящие военную службу по призыву»;

в пункте 3<sup>1</sup> слова «под семьей» заменить словами «под семьей, в том числе многодетной»;

б) дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. В составе семьи, в том числе многодетной, не учитываются супруги, в отношении которых применены меры уголовно-правового или административно-правового характера, связанные с изоляцией их от общества.»;

2) в статье 5:

а) в части 2:

дополнить пунктом 8<sup>1</sup> следующего содержания:

«8<sup>1</sup>) граждане, страдающие хронической почечной недостаточностью и нуждающиеся в оказании медицинской помощи методом заместительной почечной терапии, – в соответствии со статьей 15<sup>1</sup> настоящего Закона»;

в пункте 11 слова «граждане, выполнявшие задачи в условиях вооруженного конфликта,» заменить словами «ветераны боевых действий»;

в пункте 13 слова «участников боевых действий,» исключить;

пункт 26 после слов «неработающие пенсионеры» дополнить словами «, семьи, имеющие детей-инвалидов,»;

в пункте 29 слова «старше 7 лет» исключить;

б) в абзаце первом части 7 слова «абзацем вторым» заменить словами «абзацами вторым, третьим»;

в) дополнить частью 9<sup>2</sup> следующего содержания:

«9<sup>2</sup>. При расчете дохода гражданина, среднедушевого дохода семьи, в том числе многодетной, для предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных статьями 8, 10, 11, 13–15, 18–20, 23, 29, 33, 34, 36 настоящего Закона, не учитываются полученные гражданином, членом семьи:

1) меры социальной поддержки, социальная помощь, предоставленные в соответствии с настоящим Законом;

2) субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предусмотренная Жилищным кодексом Российской Федерации;

3) ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 г. № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы.»;

3) в части 2 статьи 7:

а) слова «пунктами 2–5 части 2 статьи 11, пунктами 1, 2 части 2, частью 3 статьи 12,» заменить словами «пунктами 2–5, 6 части 2 статьи 11, пунктами 1, 2, 6 части 2, частью 3 статьи 12, статьей 15<sup>1</sup>, пунктом 2 части 3 статьи 16 (в части ежемесячного пособия на оплату проезда),»;

б) слова «32, 34 настоящего Закона» заменить словами «32, 34, частью 2<sup>1</sup> статьи 36 настоящего Закона»;

4) в статье 8:

а) в части 1 слова «шестнадцать лет (на обучающегося в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, или на обучающегося по программам подготовки специалистов среднего звена в профессиональных образовательных организациях – до окончания им обучения по указанным программам, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет)» заменить словами «восемнадцать лет»;

б) в части 4 цифры «216» заменить цифрами «500»;

в) в части 5:

в абзаце первом «слова «Повышенное пособие» заменить словом «Пособие»;

в пункте 1 слова «332 рубля» заменить словами «500 рублей»;

в пункте 2 цифры «413» заменить цифрами «500»;

в пункте 3 цифры «829» заменить цифрами «1000»;

в пункте 4 цифры «355» заменить цифрами «1000»;

г) в пункте 2 части 6 слова «, не имеющий родственников, обязанных в соответствии с законодательством Российской Федерации содержать его и оказывать ему необходимую помощь» исключить;

5) в части 3 статьи 9 слова «шестнадцать лет (на обучающегося в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, или на обучающегося по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, специалистов среднего звена в профессиональных образовательных организациях – до окончания им обучения по указанным программам, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет)» заменить словами «восемнадцать лет»;

б) в статье 11:

а) в части 2:

в пункте 2 цифры «253» заменить цифрами «500»;

в пункте 4 цифры «1175» заменить цифрами «1500»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) ежемесячное пособие на оплату проезда детей из многодетных семей, обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в размере 350 рублей на каждого из указанных лиц»;

б) дополнить частью 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 2, 4, 5<sup>1</sup>, 6 части 2 статьи 11 настоящего Закона, не предоставляются на членов многодетной семьи:

1) находящихся на полном государственном обеспечении и (или) проживающих в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;

2) проходящих военную службу по призыву;

3) в отношении которых применены меры уголовно-правового или административно-правового характера, связанные с изоляцией их от общества.»;

7) в статье 12:

а) в части 2:

в пункте 1:

в абзаце первом цифры «1175» заменить цифрами «1500»;

абзац второй признать утратившим силу;

в пункте 2 цифры «253» заменить цифрами «500»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«б) ежемесячное пособие на оплату проезда детей, находящихся под опекой (попечительством), обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в размере 350 рублей на каждого из указанных лиц.»;

б) в части 4 слова «частью 2» заменить словами «пунктами 1–5 части 2»;

в) дополнить частью 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Порядок и условия предоставления меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 6 части 2 настоящей статьи, устанавливаются Правительством Астраханской области.»;

8) в статье 15:

а) в части 3:

пункт 2 признать утратившим силу;

в пункте 3 слова «в случае, когда в соответствии с заключением врачебной комиссии медицинской организации требуется транспортировка в купейном вагоне железнодорожного транспорта» исключить;

б) дополнить частью 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>. В случае проезда ребенка-инвалида в специализированную медицинскую организацию в другом субъекте Российской Федерации или обратно дополнительно иным видом транспорта, не предусмотренным пунктами 3, 4 части 3 настоящей статьи, дополнительно предоставляется выплата в размере 500 рублей.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Размер компенсации расходов на оплату проезда определяется на ребенка-инвалида и сопровождающее его лицо.»;

9) дополнить статьей 15<sup>1</sup> следующего содержания:

«Статья 15<sup>1</sup>. Мера социальной поддержки граждан, страдающих хронической почечной недостаточностью и нуждающихся в оказании медицинской помощи методом заместительной почечной терапии

1. Право на меру социальной поддержки в соответствии с настоящей статьей имеют граждане, страдающие хронической почечной недостаточностью, получающие в рамках первичной медико-санитарной помощи медицинскую помощь методом заместительной почечной терапии (далее – гемодиализ) в медицинской организации, расположенной на территории Астраханской области.

2. Лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, предоставляется ежемесячное пособие на проезд в расположенную на территории Астраханской области медицинскую организацию для получения в рамках первичной медико-санитарной помощи гемодиализа и обратно.

3. Размер ежемесячного пособия, предусмотренного настоящей статьей, а также условия и порядок его предоставления устанавливаются Правительством Астраханской области.»;

10) в пункте 2 части 3 статьи 16 слова «право на бесплатный проезд на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на автомобильном транспорте среднего и (или) большого класса транспортных средств и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, а также» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату

проезда в размере 350 рублей, а также право»;

11) в статье 18:

а) в наименовании статьи слова «граждан, выполнявших задачи в условиях вооруженного конфликта» заменить словами «ветеранов боевых действий»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Право на меры социальной поддержки в соответствии с настоящей статьей имеют ветераны боевых действий.»;

в) в абзаце первом части 2 цифры «530» заменить цифрами «700»;

12) в части 2 статьи 19:

а) в пункте 1 слова «одиноко проживающим» исключить;

б) в пункте 2 цифры «337» заменить цифрами «500»;

в) в пункте 3 цифры «437» заменить цифрами «700»;

г) в пункте 5 слова «одиноко проживающим» исключить;

д) в пункте 6 слова «одиноко проживающим» исключить;

13) в статье 20:

а) в наименовании статьи слова «участников боевых действий,» исключить;

б) в пункте 1 части 1 слова «лица, указанного в части 1 статьи 18 настоящего Закона,» исключить;

в) в части 2 цифры «1255» заменить цифрами «1500»;

14) в статье 21:

а) в части 2:

в пункте 1 слова «(за исключением государственных стационарных организаций социального обслуживания Астраханской области, предназначенных для лиц, страдающих психическими расстройствами)» исключить;

в пункте 4 цифры «337» заменить цифрами «500»;

в пункте 5 цифры «478» заменить цифрами «700»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

15) в части 2 статьи 22:

а) в пункте 3 цифры «337» заменить цифрами «500»;

б) в пункте 4 цифры «718» заменить цифрами «1000», цифры «110» заменить цифрами «150»;

16) в части 2 статьи 23:

а) в пункте 1 цифры «337» заменить цифрами «500»;

б) в пункте 2 цифры «718» заменить цифрами «1000»;

в) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) ежемесячное пособие на абонентскую плату за пользование телефоном в размере, установленном Правительством Астраханской области.»;

17) в статье 24:

а) в части 4:

в пункте 2 цифры «337» заменить цифрами «500»;

в пункте 3 цифры «560» заменить цифрами «700»;

в пункте 5 слова «(за исключением государственных стационарных организаций социального обслуживания Астраханской области, предназначенных для лиц, страдающих психическими расстройствами)» исключить;

в пункте 7 слова «железнодорожным или автомобильным транспортом, а в районах, не имеющих железнодорожного и автомобильного сообщения, —

в размере 50 процентов стоимости проезда на водном или воздушном транспорте» исключить;

б) в части 6:

слова «пунктами 1–4, 6, 7 части 4» заменить словами «пунктами 1–4, 6 части 4»;  
дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок и условия предоставления меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 7 части 4 настоящей статьи, устанавливаются Правительством Астраханской области.»;

18) в статье 29:

а) в части 2 слова «нуждающимся в поддержке» заменить словами «имеющим среднедушевой доход семьи (доход одиноко проживающего гражданина) ниже полуторной величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Астраханской области, действующей на дату обращения за мерой социальной поддержки»;

б) в части 2<sup>1</sup> цифры «1200» заменить цифрами «1500»;

19) в части 2 статьи 30 цифры «337» заменить цифрами «500»;

20) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) семьи, имеющие детей-инвалидов.»;

21) в статье 34:

а) в части 1 слова «нуждающиеся в поддержке» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, имеющим доход ниже полуторной величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Астраханской области, действующей на дату обращения за мерой социальной поддержки, членам семей, указанных в части 1 настоящей статьи, имеющим среднедушевой доход ниже полуторной величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Астраханской области, действующей на дату обращения за мерой социальной поддержки, предоставляется ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 1000 рублей.»;

22) в статье 36:

а) в наименовании статьи слова «Мера социальной» заменить словами «Меры социальной»;

б) в части 1:

в абзаце первом слово «меру» заменить словом «меры»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) дети, проживающие в семьях, нуждающихся в поддержке, обучающиеся по образовательным программам начального общего образования по очной форме обучения в государственных или муниципальных организациях Астраханской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего образования.»;

в) в части 2 слова «в части 1» заменить словами «в пунктах 1, 2 части 1»;

г) дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Лицам, указанным в пункте 3 части 1 настоящей статьи, в течение учебного года предоставляется ежемесячное пособие на питание.»

Пособие на питание не предоставляется лицам, указанным в пункте 3 части 1 настоящей статьи, обучающимся и проживающим в общеобразовательных организациях с наличием интерната либо находящимся в таких организациях на полном

государственном обеспечении либо обеспечение бесплатным питанием которых осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

д) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Порядок предоставления меры социальной поддержки, предусмотренной частью 2<sup>1</sup> настоящей статьи, а также ее размер устанавливаются Правительством Астраханской области.»;

23) в статье 37:

а) дополнить частью 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>. В случае проезда гражданина в специализированную медицинскую организацию в другом субъекте Российской Федерации или обратно дополнительно иным видом транспорта, не предусмотренным пунктами 2–4 части 3 настоящей статьи, дополнительно предоставляется выплата в размере 500 рублей.»;

б) в части 4 слово «больного» заменить словом «гражданина»;

24) в статье 39:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Единовременная денежная выплата предоставляется в размере 5000 рублей.»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) пункт 1 части 3 дополнить словами «, за исключением граждан, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации не могут быть признаны безработными, а также граждан, являющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации получателями ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, инвалидом I группы или за престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет»;

25) пункт 1 части 3 статьи 40 дополнить словами «, за исключением граждан, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации не могут быть признаны безработными, а также граждан, являющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации получателями ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, инвалидом I группы или за престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет»;

26) в статье 42:

а) часть 3<sup>1</sup> дополнить абзацем следующего содержания:

«Пункты 4–8 части 1 статьи 33, пункт 3 части 1, части 2<sup>1</sup>, 4 статьи 36 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2020 года.»;

б) в части 3<sup>2</sup> слова «, пункты 4–7 части 1 статьи 33» исключить.

### **Статья 3**

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2019 года.

2. За гражданами, являвшимися на день, предшествующий дню вступления в силу настоящего Закона, получателями мер социальной поддержки, предусмотренных статьей 18 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции до вступления в силу настоящего За-

кона), сохраняется право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных частью 2 статьи 18 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции настоящего Закона), при условии их соответствия требованиям, установленным частями 1, 9, 9<sup>2</sup> статьи 5, частью 3 статьи 18 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции настоящего Закона).

3. За гражданами, являвшимися на день, предшествующий дню вступления в силу настоящего Закона, получателями меры социальной поддержки, предусмотренной статьей 20 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции до вступления в силу настоящего Закона), сохраняется право на получение меры социальной поддержки, предусмотренной частью 2 статьи 20 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции настоящего Закона), при условии их соответствия требованиям, установленным частями 1, 9, 9<sup>2</sup> статьи 5, частью 2<sup>1</sup> статьи 20 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции настоящего Закона).

4. Положения части 2 статьи 29 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции настоящего Закона) (в части условий предоставления меры социальной поддержки) не применяются к гражданам, указанным в подпунктах «а»—«д» пункта 1, пункте 2 части 1 статьи 29 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции до вступления в силу настоящего Закона), являвшимся на день, предшествующий дню вступления в силу настоящего Закона, получателями мер социальной поддержки, предусмотренных статьей 29 Закона Астраханской области от 22 декабря 2016 года № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции до вступления в силу настоящего Закона), в пределах срока назначения им данных мер социальной поддержки.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Астраханской области



И.Ю. Бабушкин

Астрахань

« 29 » августа 2019 г.

Рег. № 42/2019-03